⁴ Jer. viii, 1; Baruch ii, 24, 25. ⁵ IV Reg. xxv, 7.

(1) Ὀξέως ἀκρωμένων. Codd. Roe et Casaub.,
 ὀξέως ἀποκρινόμενων. Qui acute respondent. Proba-
 bilior prima fronte videtur lectio, vix enim acute au-
 dire reperias pro ita argutum esse, ut ad omnia quæ
 dicantur respondere paratus sis. At eadem loquendi
 ratione iterum utitur Cyrillus catech. 13, num. 14,
 omnium librorum consensu. Paulo post, pro δι-
 καίως, quod in editis legebatur, reposuimus, δι-
 καίως, juste, ex cod. Coislin. ita nobis sensus po-
 stulare visus est.

(2) Τίνα γὰρ ὀνόσιαν, etc. Hæc et sequentia
 verba usque ad τὸ καταπέτασμα excl. citantur a
 concilio Nicæno ii, Œcumen. vii, actione 5, pag.
 438, sed cum nonnulla varietate, ut habentur in
 altero hujus catechesis exemplo ex codd. Roe et
 Casaub. Hoc loco utuntur Patres ad comproband-
 um in Ecclesia Christi, angelorum et sanctorum
 imaginum usum: cum divinum de nullis sculptili-
 bus faciendis præceptum non obstaret, quin ef-
 flectæ essent a Moyse cherubinorum sculpturæ ima-
 gines.

(3) Τῶν βασιλέων ἐκ τῶν τάφων. Editi, τὰ
 ὀστέα τῶν τάφων τῶν βασιλέων. Nostra est codicis
 Coisliniani lectio. Roe et Casaub., τὰ ὀστέα ἐκ τῶν
 βασιλέων τῶν τάφων, quod secutus est Grodecus
 vertendo, ossa ex sepulcris regnum eiecisse. Melior
 et textui Scripturarum convenientior lectio quam
 secuti sumus.

(1) Cherubim contrivisse. Erant in templo Salo-
 monis cum a Nabuchodonosore eversum est, ge-
 minæ duorum cherubinorum species: nam præter
 ea cherubim quæ Moyses super arcæ propitiato-
 rium collocarat, Exodi xxxvii, 7, 8 et 9. duo alia
 Salomon in oraculo templi pone arcam e lignis
 olivarum sculpta decem cubitorum altitudinis,
 poni præceperat. Hæc a Nabuchodonosore contrita
 existimari par est, ut aurum quo tegebantur, au-
 ferret. At Cyrillum de prioribus cherubinis verba
 facere, probant ea quæ sequuntur de propitiatorio,
 ex cujus medio Deus ad Moysen loquebatur. Ve-
 rum est gravissimum in ea sententia incommo-
 dum: nam impositi erant propitiatorio cherubini,

A xerit aliquis acutus auditor: Illos tunc Deus juste
 liberavit: quia noluerunt idolo cultum deferre,
 dedit illis Deus vim et potestatem. Quoniam vero
 ita fuit, venio deinceps ad aliud exemplum poeni-
 tentiæ.

XVII. Quam de Nabuchodonosore sententiam
 habes? nonne audivisti ex Scripturis quod sangui-
 narius erat, feros homo, et leoninam mentem ha-
 bens? non audivisti illum ossa regum ex sepul-
 cris sub æthere abjecisse ⁴? **3** I populum captivum
 abduxisse? Regis oculos prius jugulatorum filiorum
 spectaculo pastos excæcasse ⁵? Cherubim illum
 contrivisse (4)? non illa dico cherubim quæ sola
 mente conspiciuntur; absit, ne id tibi, o homo, in
 mentem veniat! sed illa cherubim sculpta ⁶; sed
 propitiatorium, cujus e medio vocem edebat Deus ⁷.
 Velum sanctificationis conculcavit: thuribulum su-
 mens ad idolorum delubrum transtulit ⁸: omnia
 quæ offerebantur deturbavit; templum a funda-
 mentis exussit. Quantas ille commeruerat pœnas,
 propter reges interemptos, ob sancta succensa:
 quod populum in servitutem abegisset, quod vasa
 sacra in idolorum templis collocavisset? nunquid
 non mortes mille pati dignus erat?

⁶ Exod. xxv, 17, 18. ⁷ ibid. 22. ⁸ Dan. i, 2.

et propitiatorium arcæ erat pro operculo. Arcam
 vero Nabuchodonosoreæ populationi subtractam a
 Jeremia fuisse, fidem facit epistola Judæorum Hie-
 rosolymitanorum ad Judæos Ægyptios, id ex de-
 scriptionibus Jeremiæ prophetæ referens libro se-
 cundo Machabæorum cap. ii, 1 et seqq. Non ute-
 batur Cyrillus Machabæorum libris pro canonicis;
 haud tamen dubito quin illis reverentiam habue-
 rit, et quamvis nullibi citet, si tamen se dedisset
 occasio, citaturus fuerit. Non omnia semper atten-
 dimus; alioqui videre potuerat Cyrillus in libro
 xxx Esdræ, quem pro canonico illum agnovisse
 probabile est, arcam fuisse a Nabuchodonosore
 direptam. Sic enim habetur c. i, 54: καὶ πάντα τὰ
 ἱερὰ σκεύη τοῦ Κυρίου τὰ μεγάλα καὶ τὰ μικρὰ, καὶ
 τὰς κιβωτοὺς τοῦ Κυρίου ἀναλαβόντες, ἀπήνεγκαν εἰς
 Βαβυλῶνα. Et omnia vasa Domini magna et parva, et
 arcas Domini auferentes abduxerunt in Babylonem;
 loco τὰς κιβωτοὺς est in ed. Aldina, et codice Alex.,
 τὰ σκεύη κιβωτοῦ, vasa seu instrumenta arcæ. At in
 nostro Latino exemplari illud prætermittitur. Di-
 sertius vero in lib. IV Esd., c. x, 22, *Arca testa-
 menti nostri direpta est.* Arcam direptam fuisse
 senserunt multi e Patribus. Isidorus Pelusiota lib.
 i, ep. 73, p. 23: Τῆς ἁγίας κιβωτοῦ οὐκ ἐφείσατο,
 ἀλλ' ἐξέδοτο ταύτην ταῖς ἀλλοφύλοις σὺν ἱερεῦσιν
 αὐτοῖς ἀνομήσασιν καὶ πόλιν ἁγιάσματος, καὶ χερουδῖμ
 δόξης, καὶ στολῆν, καὶ προφητείαν, καὶ χρίσμα, καὶ
 δῆλωσιν εἰς καταπάτημα καὶ μiasμὸν ἀπέδοτο ἔθνεσιν·
 « Sancta arca minime pepercit, verum eam una cum
 « ipsis sacerdotibus qui deliquerant, Barbaris de-
 « didit: et urbem sanctificationis, et cherubim glo-
 « riæ, et stolam et prophetiam, et unctionem, et
 « Urin in conculcationem et contaminationem gen-
 « tibus addixit. S. Cyrillus Alexand. in Habacuc cap.
 « ii, 17: » Προσεμπρήσας τῇ πόλει τὸ θεῖον ναόν,
 ἤλω δὲ καὶ αὐτὰ τὰ περίπυστα ἅγια. « Cum ipsa urbe
 « divinum templum incendit, cepitque ipsa tantæ ce-
 « lebritatis sancta: » quibus verbis arcam et propi-
 tatorium ex omnibus maxime designata videntur.
 Auctor commentarii in Lamentat. Jerem. sub nom.
 Hieron. in præfat. ait barbaricis manibus contami-

XVIII. Vidisti scelerum magnitudinem : convertere deinde ad Dei clementiam. Fera effectus est : in solitudine degebat, flagellabatur ut salvus fieret. Habebat unguis ut leo ; raptor enim sanctorum fuerat. Crines leonum habebat ; leo enim erat rapiens et rugiens. Fœnum ut bos comedebat ; jumentum enim fuit, ignorans eum⁹, qui regnum dederat. Rore infectum est corpus ejus ; cum enim extinctum a rore vidisset ignem, non credidit. Et quid factum est ? Postea, inquit, ego Nabuchodonosor oculos meos in cœlum levavi, et Altissimo benedixi, et viventem in sæcula laudavi et glorificavi¹⁰⁻¹². Quando igitur agnovit Altissimum, et grati animi testes ad Deum emisit voces, ad gestorum suorum pœnitentiam venit, propriamque imbecillitatem agnovit ; tunc illi Deus honorem regni restituit.